³ CTA, pars V, ibidem, lln. 39 s.

⁴ CTA, pars V, p. 927.

adesse omnes intelligant. Caveant enim, ne ita submissa voce verba proferant, ut non commode ab aliis intelligantur, sic tamen, ne clamoroso vocis strepitu audientium fervorem frangant. Verum ita cuncta moderentur, ut, missae sive plana voce sive cantu celebrentur, omnia clara matureque prolata ¹ in audientium aures et corda placide descendant. Quae vero rhythmis musicis atque organis agi solent, in iis nihil profanum, sed hymni tantum et divinae laudes intermiscuantur, ita tamen, ut quae organis erunt psallenda, si ex contextu divini sint officii, quod tunc peragetur, eadem antea simplici claraque voce recitentur, ne perpetua sacrorum lectio quemquam effugiat. Tota autem haec modis musicis psallendi ratio non ad inanem aurium oblectationem erit componenda, sed ita, ut verba ab omnibus percipi possint, utque audientium corda ad coelestis harmoniae desiderium beatorumque gaudia contemplanda rapiantur. Quae in missarum celebratione statuuntur, eadem et in aliis divinis officiis erunt observanda, ut, quo magis res sacrae ab humanis distant, eo etiam maiori reverentia, pietate ac fide haec fieri intelligantur ».

Hoc votum solida fundamenta posuerat, quibus integralis musicae liturgicae reformatio decerneretur; at Patres, in suis animadversionibus, alii proposuerunt ut tota res de reformatione remitteretur ad Episcopos, alii ut unus canon ex omnibus fieret. Placuit hoc ultimum et inde die 17 Septembris 1562 in sessione XXII statutum est: « *Ab ecclesiis vero musicas eas, ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, item saeculares omnes actiones, vana atque adeo profana colloquia, deambulationes, strepitus, clamores arceant, ut Domus Dei vere domus orationis* ² *esse videatur ac dici possit* » ³.

49. — Etiam quaestio de cantus disciplina clericis tradenda, etsi breviter, agitata tamen fuit in sessione XXIII.

Inter canones super abusibus circa administrationem sacramenti ordinis, qui examinandi propositi sunt die 10 Maii 1563, in genere suadetur ut (clerici) « ita in sancta religione et in omni pietate ac bonarum artium studio instruantur et exercentur, ut maiori posthac ecclesiae commodo illis ad ulteriora conscendere sit facilius » ⁴. Sed canones reformati post animadversiones Patrum, iterum examini

¹ Cfr. extrav. comm. Ioann. XXII, *De vita et honestate cler.*, III, 1.

² Isa 56, 7; Mt 21, 13.

³ CTA, pars V, Sessio XXII, *Decretum de observandis et collandis in celebratione Missae*, p. 963, lln. 13-16.